Credo ego generosum animum, preter Deum ubi finis est noster, preter seipsum et archanas curas suas, aut preter aliquem multa similitudine sibi coniunctum animum, nusquam acquiescere; etsi enim voluptas tenacissimo visco illita et blandis ac dulcibus plena sit laqueis, fortes tamen circa terram alas detinere diutius non potest. Atqui sive Deum, sive nos ipsos et

honesta studia quibus utrunque consequimur, sive conformem nobis querimus animum, a turbis hominum urbiumque turbinibus quam longissime recedendum est. Id sic esse ut dico, illi ipsi etiam forte non negent qui concursu populi mulcentur ac murmure, si modo ita obruti depressisque falsis opinionibus non sunt, quin interdum ad seipsos redeant seque ad excelsam veri semitam vel reptando convertant. Quod utinam non tam multis accideret, et ut agri multarumque rerum vilium sic saltem excolendi animi mortalibus cura foret. Ut enim pinguis ager sentibus, sic humanus animus abundat erroribus, quibus nisi diligenter evulsi erunt, nisi uterque iugi studio ac labore purgabitur, utriusque similiter in ipso flore fructus extinguitur. Sed nos canimus surdis. De his ergo alii ut libet, quanquam facile consensuros vero eruditorum animos atque ora confidam. Quod si omnes negent, tu michi saltem non negabis (nempe qui negantem primus argueres); sic eveniet ut et tu in verbis meis tuam sententiam agnoscas, et ego supremam metam cuiuslibet eloquentis attigisse videar, auditoris animum movisse quo volui, idque nullo negotio. Tunc enim suadenti magnus est labor, quando in suam sententiam trahere nititur animum reluctantem; contra, quid difficile habet oratio in illius aures ventura qui, quod audit secum conferens, non exempli imaginem, non autoritatis pondus, non rationis aculeum, ut credat, nichil denique nisi suiipsius testimonium querit, et tacitus dicit: «ita est»?

Io credo che un animo nobile, all'infuori di Dio che è il nostro fine ultimo, all'infuori di se stesso e dei suoi segreti pensieri, all'infuori di qualche animo a lui di grande affinità congiunto, non possa trovar requie in luogo alcuno: ché il piacere, per quanto di visco tenacissimo spalmato, per quanto pieno di lacci carezzevoli e dolci, non può tener legato per troppo tempo alla terra chi abbia ali vigorose. Ma sia che andiamo in cerca di Dio, sia di noi stessi e degli onesti studi che ci aiutano a raggiungere l'una cosa e l'altra, sia di un animo al nostro affine, dobbiamo tenerci il più possibile lontani dalla turba degli uomini e dal turbine della città. Che le cose stiano così com'io dico, non lo negherebbero forse nemmeno quelli che si diletano dell'affluenza e dello strepito della gente: a meno che non siano talmente oppressi e soffocati dalle false opinioni, da non potere, di tanto in tanto, ritornare su se stessi e volgersi sia pur carponi, verso l'eccelso sentiero della verità. E magari questo non avvenisse a tante persone! magari gli uomini si preoccupassero di educare il proprio spirito almeno quanto si danno pensiero dei campi e di molte cose di scarso valore! L'animo umano è pieno di errori come un terreno fertile di rovi: se questi non verranno con molta cura estirpati, se non ne saranno l'uno e l'altro liberati con attenzione e lavoro continui, il frutto di entrambi si perderà del pari mentre è ancora in fiore. Ma parlo ai sordi. Su questo argomento, dunque, gli altri la pensino come vogliono: io ho fiducia nelle persone dotte si troveranno facilmente d'accordo con me, nel pensiero e nelle parole. Se tutti poi dissentissero, tu almeno non dissentirai, tu che saresti certo il primo a biasimare chi lo facesse: così avverrà che tu vedrai rispecchiato nelle mie parole il tuo